陕西省人力资源和社会保障厅

陕  西   省   教   育   厅
关于深化中小学教师职称制度改革扩大试点

工作中正高级教师评审推荐工作安排的通知

 各市人力资源和社会保障局、教育局，杨凌示范区人事劳动局、教育局，韩城市人力资源和社会保障局、教育局，省级各有关部门：

根据省人力资源和社会保障厅、省教育厅《关于印发陕西省深化中小学教师职称制度改革扩大试点实施方案的通知》(陕人社发〔2013〕22号，以下简称《通知》)，结合省深化中小学教师职称制度改革扩大试点工作领导小组办公室（以下简称“省试点办”，设在省人社厅专技处）会议精神，现将这次改革扩大试点工作中正高级教师评审推荐工作安排如下：

一、参评对象
凡服务于全省普通中小学、职业中学、幼儿园、教学研究机构、教师进修学校、特殊教育学校、工读学校、校外教育机构（以下简称“单位”），截止2013年12月31日未达到法定退休年龄，任中学高级教师职称起至2013年6月30日间取得的业绩成果和任职年限等条件符合本地区正高级教师评审推荐要求（不低于《通知》附件3《陕西省中小学教师水平评价标准条件（试行）》中关于正高级教师业务条件或破格申报条件之规定）的在岗教师均可申报参评。

二、评审推荐程序及时间安排
（一）公布评审推荐信息（7月30日前完成）

由各市人社、教育部门按照职责分工通过县区向辖区内所涉及单位公布本地区正高级教师评审推荐人数（见附件1）、参评条件、工作程序及时间安排、监督举报电子邮箱等相关事项。

各单位正高级教师申报推荐人数要在全省统一分配名额限额内上报。
（二）个人申报（8月6日前完成）

申报人按要求准备相关实体支撑材料（所有业绩类成果必须是本人具有中学高级教师职称后所取得），填写《陕西省中小学教师职务任职资格评审表》（以下简称《评审表》）和《陕西省正高级教师任职资格评审简表》（附件2，以下简称《评审简表》），由所在单位汇总后统一向县区教育部门提出参评申请。

（三）县区初审与公示（8月13日前完成）
县区教育部门收到申报人参评材料后，会同同级人社部门对申报人参评正高级教师业务条件作出初步审核，将符合参评条件的申报人进行不少于3个工作日的公示；公示时由教育部门确定地点后告知所有相关单位，对申报人的实体支撑材料进行集中保管并向社会开放查阅；对群众提出的异议，须进行及时查处并将有关情况报告市人社和教育部门；对经本县区公示无异议的合格申报人，由人社、教育部门将其信息填入本县区《陕西省正高级教师职称申报汇总表》（附件3），向上级主管部门推荐。
（四）市公示与初评推荐（8月20日前完成）
市教育部门将本地区所有参评人员的《评审简表》通过门户网站进行不少于3个工作日的正高级教师参评业绩公示，并收集社会监督意见，要及时对出现的异议进行查处，尔后会同市人社部门将有关情况报告省试点办。

对经公示无异议的参评人员，由市人社和教育部门按照《通知》组建不少于11人的市级评审组对本地区正高级教师申报人进行教育教学能力测试和综合评议，在规定人数限额内评选出推荐人选，并将《评审表》、《评审简表》、《陕西省正高级教师职称汇总表》各一份报省教育厅，其余材料报省人社厅审核。符合教育教学能力测试免试条件的人员，填写免试申请表（附件4）。

（五）省级评审推荐（8月27日前完成）
省试点办牵头按照《通知》精神和有关职称政策规定组织评委会，在规定人数限额内评审出全省正高级教师推荐名单，由省人社厅和省教育厅按规定程序，报人社部和教育部批准。

三、参评材料要求
（一）申报人应将与本人《评审表》中填报内容一一对应的实体支撑材料（未注明数量的仅需提供1份即可）分类装入牛皮纸档案袋中，每袋粘贴打印的目录封面（主要内容包括申报人所在学校、申报人姓名、申报资格、申报学科以及与袋内材料相对应的目录，参考制式见附件5），并在材料袋底部和两侧粘贴打印有单位、地区、姓名、申报学科、材料袋数及顺序号（如：1-1，1-2，1-3等）内容的标识字条；所有作为支撑材料的复印件要使用A4幅面纸张复制清晰，并加盖所在单位和县区教育部门红色印章以示申报人相关原件已核对无误，并在提交省试点办参评时提供证件、证明原件作现场验对；申报人提交的论文、论著必须是公开发表或出版的纸质印刷品原件，各类复印件、清样、打印稿、稿件录用或出版通知等不能提交作为合格成果。
1．1号材料袋内容：

（1）《评审表》一式三份，封面单位类别按“高级中学”、“职业中学”、“初级中学”、“小学”、“幼儿园”、“教学研究机构”、“教师进修学校”选填；申报学科按“理科”、“文科”、“综合学科”、“技术学科”选填，即数学、物理、化学类从教人员选填“理科”，语文、外语、思政类从教人员选填“文科”，体育、美术、音乐、少先队活动类从教人员选填“综合学科”，其他通用或专业技术课程从教人员选填“技术学科”；破格申报人员须在申报资格后括注“破格”字样。评审表中“基层单位意见”由申报人所在单位和县区人社、教育部门填写，“呈报单位意见”由申报人所在市人社、教育部门填写，需明确陈述被推荐人有关方面的表现、业绩及推荐理由。
（2）《评审简表》一式二十份，要求打印，同时将相应的电子稿提交给上级人社、教育部门。

（3）所在单位出具的以申报人业绩写实为主的评审推荐函.

（4）县区及市教育部门出具的两级公示情况证明。
（5）居民身份证、学历及学位证书（含从中等专业学校或同等层次起算的各种专业学习阶段证书）、教师资格证书、原中学高级教师职称资格批文或证书、聘任书（或聘用合同）、继续教育证书、职称计算机模块考试合格证书（符合免试条件的提交免试申请表及相应条件证明）、任现职以来的获得的各类奖励、荣誉证书等复印件，并按前述顺序编制目录与页码后装订成册。
（6）教科研代表作：3篇以个人独撰或第一作者身份公开发表的论文（至少1篇在核心期刊上发表，核心期刊目录以北京大学图书馆、中国科学院文献情报中心、中国社会科学院文献信息中心、中国科学技术信息研究所和南京大学中国社会科学研究评介所等5家机构在申报人论文发表当期公布的相关数据为准）；或1部不少于20万字的个人独著的公开出版论著。
2．2号材料袋内容：

（1）任现职以来年度考核为优秀等次的审批表复印件。
（2）县区教育部门出具的申报人担任班主任或辅导员（含少先队辅导员）、在乡镇及农村学校教学或支教等业绩证明材料。
（3）所在单位出具的申报人在培养和指导本学科教师提高业务水平和教育教学能力方面的业绩证明材料。

（4）承担的市级及以上教研课题立项、结项文件及相应的文字性佐证成果。

（5）承担的市级及以上示范观摩教学任务或学术讲座的证明材料。

（6）申报人最近一学年的完整教案。

3．申报人《评审表》中填报但未纳入前2袋的其他支撑材料装入以编号3开始的档案袋。
（二）各市向省试点办报送本地区正高级教师推荐材料时，须同时报送评审推荐工作总结纸质和Word格式电子文档各1份、《陕西省正高级教师职称申报汇总表》（附件3）纸质2份和相应的Excel电子文档1份。
四、工作要求

（一）加强组织领导
本次正高级教师评审推荐工作时间紧，任务重，请各级人社、教育行政部门务必加强组织领导，充分认识改革扩大试点工作的重要意义，将深化中小学教师职称制度改革作为当前加强中小学教师队伍建设的首要任务抓紧抓好，明确责任，安排专人负责具体工作，并提供必要的保障手段。
（二）加强宣传引导

各地市要充分利用网络和校园宣传阵地，广泛宣传有关政策，充分听取广大教师特别是现任中学高级教师职务人员的意见建议，并做好政策解读和群众来信来访工作，让广大教师充分认同中小学教师职称制度改革与其切身利益的正相关性，争取他们对改革工作的理解和支持，鼓励他们更加积极地投身于教育事业。
（三）妥善处理好改革发展与稳定的关系
所在单位要对申报人各项材料的真实性负责，同时各地也要做好评审推荐相关舆情调研与预判，充分化解在评审推荐工作中遇到的各种矛盾问题。要尽可能减少评审推荐工作对学校正常教育教学工作的影响；不限制基层单位申报人数；设立并公开监督举报电子邮箱，主动接受社会各界特别是广大师生员工的监督，确保在各地中小学、幼儿园师资队伍建设中充分发挥正高级教师职称评审的杠杆和导向功能。

（四）严格评价标准
各地在推荐评审时要坚持优中选优、宁缺勿滥的原则，被推荐人在当地应具有突出的师德名望和教科研业绩，群众公认度高，对当地教育工作具有突出的引领示范和推动作用。

（五）注意推荐的代表性

各地在初评推荐时要综合考量辖区地域、学区、学科等分布因素，注意推荐工作的相对平衡和代表性，向在农村乡镇艰苦边远学校从教的优秀教师适当倾斜。

五、省级评审答辩环节安排另文通知。
六、按照省物价局《关于调整专业技术职称任职资格高级职称评审收费标准的复函》（陕价行函〔2006〕230号），正高级教师评审费收费标准为400元/人。
附件：
1．正高级教师申报推荐名额分配表

2．陕西省正高级教师任职资格评审简表
3．陕西省正高级教师职称申报汇总表
4．陕西省教育教学能力测试答辩免试审批表
5．陕西省中小学教师职务任职资格评审材料袋目录样式
联系人及电话：

陈建强  029-87293995 （省人社厅专业技术人员管理处）

黄  俊  029-88668692 （省教育厅师资与师范教育处）

陕西省人力资源和社会保障厅     陕西省教育厅

2013年7月3日

附件1

正高级教师申报推荐名额分配表

	序号
	单  位
	申报名额

	1
	西安市
	16

	2
	宝鸡市
	11

	3
	咸阳市
	12

	4
	铜川市
	6

	5
	渭南市
	12

	6
	延安市
	11

	7
	榆林市
	11

	8
	汉中市
	11

	9
	安康市
	10

	10
	商洛市
	7

	11
	杨凌示范区
	2

	12
	韩城市
	2

	13
	省教育厅直属单位、省直其它单位、部属院校、省直人事代理教师
	20

	合计

	131

附件2

中小学正高级教师任职资格评审简表
	姓  名

	性 别

	出生年月

	参加工作时间

	何时何校
何专业毕业

	现工作
单位

	现任教学科及从教时间、担任班主任起止时间

	申报专业

	何时何处授予高级教师职称

	行政职务

	任现职务期间受过何奖励或处分

	任现职务期间主要工作简历

	任现职务期间主要成就

	出版发表专著论文

	专业评审组意见

	备  注

附件4
陕西省教育教学能力测试答辩免试审批表

	姓  名

	性别

	民族

	近期2寸

免冠照片

	出生年月

	学历

	学位

	身份证号码

	任教时间

	现工作单位

	参加工作时间

	现 有 职 称

	申 报 职 称

	现任职资格专业及聘任时间

	免教育教学能力测试答辩理由

	本人单 位审核意 见
	公　章

负责人：
                    年   月   日
	县（区）级人事职部门意见

	公　章

审批负责人：
年   月   日

	市（厅、局）级人事职改部门审批意见

公　章

负责人：
年　月　日

	备 注

附件5
专业技术职务任职资格评审申报材料袋

单位名称：                主管地市（部门）：
	姓 名

	申报资格

	申报学科

	材料袋顺序号
	共   袋   第  袋

	项  目
	内    容
	份  数

      联系电话：
附件3：
中小学正高级教师职称（职务）申报汇总表

市、主管部门（盖章）

	序号
	单位
	姓名
	性别
	身份证号
	申报资格
	申报专业
	取得学历情况
	参加工作时间
	现从事专业
	从事本专业年限
	行政职务
	取得高级教师时间

	学历
	培养方式
	学制
	毕业学校
	专业
	毕业时间

2